
  
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 
  
 

 

DETERMINAZIONE N. 196 del 04/07/2023 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE A SUCCESSIVE SEPARATE PROCEDURE NEGOZIATE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DELL’INTERVENTO DI: 

i. OP1: Recupero e rifunzionalizzazione del Complesso ex asilo Principessa di Piemonte come Casa delle 
Associazioni e del Volontariato” – via Principessa di Piemonte – Adeguamento sismico e manutenzione 
straordinaria (Importo a base d’asta € 1.591.172,19); 

ii. OP2: Rifunzionalizzazione del Complesso delle ex scuole Nolli come centro diurno integrato” –Piazza 
De Laurentiis– Adeguamento sismico e manutenzione straordinaria nel Comune di Chieti. (Importo a base 
d’asta € 2.592.553,17); 

iii. OP3: Recupero e Rifunzionalizzazione dei complessi di palazzo Massangioli e del cinema Eden come 
centro culturale polifunzionale - Piazza Umberto I e Via Cesare De Lollis - "Adeguamento sismico e 
manutenzione straordinaria nel Comune di Chieti. (Importo a base d’asta € 2.884.202,42); 

Approvazione dell'esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla 
manifestazione d’interesse. Elenco degli operatori ammessi/esclusi. Atti conseguenti. 

 
Il giorno 04 luglio 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 



VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 

referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle 

procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del 

Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli 

anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) 

della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale 

di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

CONSIDERATO che sono stati pubblicati sul sistema S.TEL.LA n. 3 avvisi di manifestazione di interesse, 

quali: 

a) “Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento di “ Recupero e rifunzionalizzazione del 

Complesso ex asilo Principessa di Piemonte come Casa delle Associazioni e del Volontariato” – via Principessa di 

Piemonte – Adeguamento sismico e manutenzione straordinaria nel Comune di Chieti” – OP1 identificato sul 

sistema S.TEL.LA, con PI082702-23 del 16.06.2023; 

b) “Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento di “Rifunzionalizzazione del Complesso 

delle ex scuole Nolli come centro diurno integrato” –Piazza De Laurentiis– Adeguamento sismico e manutenzione 

straordinaria nel Comune di Chieti”- OP2, identificato sul sistema S.TEL.LA, con PI082704-23 del 

16.06.2023; 

c) “Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento di “Recupero e rifunzionalizzazione dei 

complessi di palazzo Massangioli e del cinema eden come centro culturale polifunzionale - piazza Umberto I e via 

Cesare De Lollis - "Adeguamento sismico e manutenzione straordinaria nel comune di Chieti” – OP3. Identificato 

sul sistema S.TEL.LA, con PI082706-23 del 16.06.2023; 

DATO ATTO che: 

 con i sopra citati n. 3 avvisi di manifestazione d’interesse è stato stabilito di esperire apposite separate 

procedure negoziate, previa manifestazione di interesse, con invito esteso a tutti gli operatori 

economici qualificati con il criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 in caso di istanze valide pervenute in numero superiore a n. 10 si procederà al sorteggio mediante 



l’ausilio di software applicativo con estrazione automatica e anonima;  

PRESO ATTO di quanto prescritto dalle Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, circa lo svolgimento da 

parte del RUP delle attività di controllo della documentazione amministrativa ed altresì quanto indicato dagli atti di 

gara in merito alle modalità di svolgimento della procedura; 

VISTO e RICHIAMATO il Verbale unico pre-qualifica istanze pervenute (Prot. ARIC n. 3276 del 

04.07.2023), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto sebbene non materialmente allegato, dal 

quale si evince che il RUP, in data 04.07.2023, ha proceduto all’esame delle istanze pervenute in relazioni ai n. 3 avvisi 

di manifestazione di interesse di cui in oggetto, in ordine alla ricognizione e controllo della composizione degli 

operatori partecipanti, nonché alla verifica della completezza, correttezza e conformità della documentazione 

amministrativa rispetto a quanto richiesto nei medesimi avvisi, con i seguenti esiti: 

Risultati Manifestazione di interesse OP1: 

➢ nr partecipanti 11; 

➢ nr ammessi 11; 

Risultati Manifestazione di interesse OP2: 

➢ nr partecipanti 12; 

➢ nr ammessi 12; 

Risultati Manifestazione di Interesse OP3: 

➢ nr partecipanti 15; 

➢ nr ammessi 14; 

DATO ATTO che nello specifico si hanno i seguenti risultati: 

 per “OP1: Recupero e rifunzionalizzazione del Complesso ex asilo Principessa di Piemonte come Casa 

delle Associazioni e del Volontariato” – via Principessa di Piemonte”: 



 

  

 per “OP2: Rifunzionalizzazione del Complesso delle ex scuole Nolli come centro diurno integrato” –

Piazza De Laurentiis”: 



 

 per “OP3: Recupero e Rifunzionalizzazione dei complessi di palazzo Massangioli e del cinema Eden come centro 

culturale polifunzionale - Piazza Umberto I e Via Cesare De Lollis”: 



 

 

TENUTO CONTO che il RUP ha ritenuto, come da sopracitato Verbale unico, di omettere la 

ragione/denominazione sociale dell’O.E partecipante, che tuttavia può essere facilmente identificato in quanto 

riconducibile dal numero di registro di sistema ad esso associato, in linea con il principio di segretezza - fermo restando 

il diritto di accesso previsto dalla legge n.241/1990 - a presidio dell’attuazione dei principi di imparzialità e buon 

andamento dell’aziona amministrativa, sub specie di trasparenza e par condicio dei concorrenti, al fine di garantire il 

lineare e libero svolgimento dell’iter stante la procedura di gara nella fase di prequalifica degli OO.EE. da invitare alle 

successive separate procedure negoziate; 

ATTESO che il RUP, tenuto conto che per ogni intervento di cui in oggetto, sono state ammesse un numero 

superiore a n. 10 operatori economici, procederà in successiva seduta all’apposito sorteggio pubblico, con l’ausilio di 



software applicativo con estrazione automatica e anonima, di n. 10 OO.EE. qualificati ai quali sarà trasmesso per ogni 

intervento l’invito a presentare offerta, come previsto nell’avviso di manifestazione di interesse di che trattasi; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 
dispositivo, 

 

1. di recepire il Verbale unico pre-qualifica istanze pervenute (Prot. ARIC n. 3276 del 04.07.2023), che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto sebbene non materialmente allegato, dal quale si 

evince che il RUP, in data 04.07.2023, ha proceduto all’esame delle istanze pervenute in relazioni ai n. 3 

avvisi di manifestazione di interesse di cui in oggetto,  in ordine alla documentazione amministrativa 

presentata dagli OO.EE., con relativa ricognizione e controllo della composizione degli operatori 

partecipanti, nonché alla verifica della completezza, correttezza e conformità della documentazione rispetto 

a quanto richiesto negli avvisi medesimi, con i seguenti esiti: 

 Risultati Manifestazione di interesse OP1: 

➢ nr partecipanti 11; 

➢ nr ammessi 11; 

 Risultati Manifestazione di interesse OP2: 

➢ nr partecipanti 12; 

➢ nr ammessi 12; 

 Risultati Manifestazione di Interesse OP3: 

➢ nr partecipanti 15; 

➢ nr ammessi 14; 

2. di ammettere alla successiva fase di gara gli operatori economici come indicati, in forma anonima, nelle 

tabelle sopra riportate in premessa; 

3. di escludere l’operatore economico individuato con il Registro di Sistema PI089364-23, come da tabella 

risultati OP3 “Recupero e Rifunzionalizzazione dei complessi di palazzo Massangioli e del cinema Eden 

come centro culturale polifunzionale - Piazza Umberto I e Via Cesare De Lollis”; 

4. di precisare che il RUP procederà in successiva seduta, all’apposito sorteggio pubblico, con l’ausilio di 

software applicativo con estrazione automatica e anonima, di n. 10 operatori economici qualificati ai quali 



sarà trasmesso l’invito a presentare offerta, alle separate procedure negoziate, come previsto nell’avviso di 

manifestazione di interesse di che trattasi; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sulla 

piattaforma di e- procurement S.TEL.L@, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di ARIC. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 (trenta) 

dalla pubblicazione. 

 

 



L’Estensore 

  (Dott.ssa Stefania Trapanese)  

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo)     

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


